



# Diário Oficial do **EXECUTIVO**

## Prefeitura Municipal de Cardeal da Silva - BA

Quinta-feira • 23 de setembro de 2021 • Ano I • Edição N° 1973

### SUMÁRIO



QR CODE

<b>GABINETE DO PREFEITO</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
TERMO REALINHAMENTO DE PREÇO (CONTRATO N° 067/2021) .....	2

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

**CONFIABILIDADE**

**PONTUALIDADE**

**CREDIBILIDADE**



**IMPrensa  
OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ANTONIO AUGUSTO SALES DE JESUS

<http://pmcardealdasilvaba.imprensaoficial.org/>

**ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**TERMO REALINHAMENTO DE PREÇO (CONTRATO Nº 067/2021)**



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA  
CNPJ: 14.126.254/0001-65  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO 067-2021**

**PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 067-2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA - BA E A EMPRESA ROCA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.**

Pelo presente Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro do saldo do contrato de Fornecimento, o **MUNICÍPIO DE CARDEAL DA SILVA - BAHIA**, inscrito no CNPJ nº 14.126.254/0001-65, situada na Praça Divina Pastora, s/n, Centro, Cardeal da Silva, Estado da Bahia, CEP: 48.390-000, aqui representado pelo seu Prefeito Municipal o Sr. Antônio Augusto Sales de Jesus, brasileiro, casado, empresário, RG nº 0992891647-SSP-BA, CPF nº 017.805.165-92, residente e domiciliado a Av. Lomanto Junior, s/n, Nova Pastora, Cardeal da Silva - BA, CEP: 48.390-000, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa **ROCA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ nº. 18.388.265/0001-74, Inscrição estadual nº 109.904.287-ME, situado à Av. Luiz Gonzaga, s/n, sala 1, centro, Entre Rios - BA, CEP: 48.180-000, neste ato representado na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo Srª. Bruna Modesto Trabuço Cardoso, brasileira, solteira, empresária, portador de documento de identidade nº. 15.027.082-80-SSP-BA e inscrita no CPF: 062.782.315-73, residente e domiciliado na Travessa dos Barris, 63, Apto. 305, Barris, Salvador - BA, CEP: 40.070-070, doravante denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no **Art. 65 II, d e § 8º, da Lei 8.666/93**, firmar o presente Termo de **Aditivo de Contrato para reequilíbrio econômico financeiro**, decorrente do **CONTRATO Nº 067-2021**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por escopo o Reequilíbrio Econômico Financeiro de Preços correspondente a 10,00% sobre o saldo do Contrato nº 067-2021, cujo objeto Aquisição de gêneros alimentícios, para formação de Kits Alimentação Escolar, conforme a Lei 11.947/2009 do Ministério da Educação visando atender as necessidades dos alunos e contribuir para o crescimento e desenvolvimento biopsicossocial, aprendizagem, rendimento escolar e formação de hábitos alimentares saudáveis, devidamente matriculados nas creches e escolas municipais de Cardeal da Silva, em virtude da paralisação das aulas devido ao Coronavírus (COVID-19) neste Município, conforme o Edital da Pregão Eletrônico Pública nº 003-2021.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR**

O percentual obtido correspondente ao reequilíbrio econômico financeiro é de 10,00% sobre o saldo do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 31.771,24 (trinta e um mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos)**, acrescentando ao valor do saldo do contrato conforme planilha abaixo:



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

KIT ALIMENTAÇÃO			REAJUSTE SOLICITADO PELA EMPRESA			VALOR LICITADO		VALOR CONCEDIDO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL	VALOR UNIT	TOTAL	VALOR UNIT	TOTAL
1	<b>ARROZ PARBOLIZADO</b> agulha, polido longo fino tipo 01 parbolizado. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	KG	8980	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2	<b>AÇUCAR</b> cristal granulado, sem glomérulos, na cor branca. Embalagem em polietileno com 1 Kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	KG	8980	R\$ 3,96	R\$ 35.560,80	R\$ 2,21	R\$ 19.845,80	R\$ 2,43	R\$ 21.830,38



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

3	<b>BISCOITO cream crack.</b> Isento de gordura trans. Embalagem tripla, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido	PCT	8980	R\$ 3,99	R\$ 35.830,20	R\$ 2,99	R\$ 26.850,20	R\$ 3,29	R\$ 29.535,22
4	<b>CAFÉ</b> em pó, instantâneo, tradicional, torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem - Pacote com 250 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	PCT	8980	R\$ 3,99	R\$ 35.830,20	R\$ 3,19	R\$ 28.646,20	R\$ 3,51	R\$ 31.510,82
5	<b>FEIJAO,</b> cariquinha, tipo 01, limpo, de 1ª	KG	8980	R\$ 7,20	R\$ 64.656,00	R\$ 5,49	R\$ 49.300,20	R\$ 6,04	R\$ 54.230,22



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade								
6	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA</b> , pré-cozida, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico. Isento de glúten. Validade mínima permitida a partir da entrega: 12 meses. Embalagem de 500g em plástico ou papel isenta de	PCT	8980	R\$ 2,10	R\$ 18.858,00	R\$ 1,25	R\$ 11.225,00	R\$ 1,38	R\$ 12.347,50



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	sujidades e impurezas								
7	<p><b>LEITE EM PÓ</b> integral, instantâneo. Com no mínimo 128 kcal, 10g carboidratos, 6,8g proteínas, 4,0g gordura saturadas, 104mg de sódio, e 250mg de cálcio, em 30g, no Máximo. Isento de gordura trans. Validade máxima permitida a partir da fabricação: 12 meses. Embalagem em saco com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade</p>	PCT	8980	R\$ 5,39	R\$ 48.402,20	R\$ 5,29	R\$ 47.504,20	R\$ 5,82	R\$ 52.254,62



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

8	<b>MACARRÃO</b> , tipo <b>SPAGUETTE</b> Ingrediente s básicos: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9) e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Valor máximo de hidrato de carbono 60g/porção de 80g. Embalagem com 500 g, com dados de identificaçã o do produto, marca do fabricante, prazo de validade	PCT	8980	R\$ 2,94	R\$ 26.401,2 0	R\$ 1,84	R\$ 16.523,20	R\$ 2,02	R\$ 18.175,52
9	<b>MARGARINA</b> vegetal, com sal. Isenta de gordura trans. Embalagem : pote com 250g com identificaçã o do produto. identificaçã o de fabricante,	UND	8980	R\$ 2,84	R\$ 25.503,2 0	R\$ 1,49	R\$ 13.380,20	R\$ 1,64	R\$ 14.718,22



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	data de fabricação e validade								
10	<b>ÓLEO DE SOJA</b> , refinado, em embalagem PET 450ml, não amassadas, sem ferrugem, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. isento de gordura trans e glúten. Ingredientes: óleo de soja. Aditivo permitido: antioxidante de ácido cítrico	UND	8980	R\$ 6,05	R\$ 54.329,00	R\$ 5,51	R\$ 49.479,80	R\$ 6,06	R\$ 54.427,78
11	<b>SARDINHA</b> Sardinha em conserva, preparada	PCT	8980	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondiciona do em recipiente resistente, vedado hermeticam ente e limpo, contendo aproximada mente 125g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamen te os dados de identificaçã o e procedência , informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto							
--	--	--	--	--	--	--	--



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA**  
**CNPJ: 14.126.254/0001-65**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

12	LINGUIÇA CALABRESA FININHA Resfriada, embalagem plástica á vácuo de 240g. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	PCT	8980	R\$ 7,99	R\$ 71.750,20	R\$ 6,12	R\$ 54.957,60	R\$ 6,73	R\$ 60.453,36
				<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 417.121,00</b>	<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 317.712,40</b>	<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 349.483,64</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO**

Fica mantida a vigência estabelecida na última avença até de 31/12/2021.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo de Reajuste de Preços e avenças anteriores, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

CARDEAL DA SILVA - BA, 08 de setembro de 2021.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA DE CARDEAL DA SILVA**  
**ANTÔNIO AUGUSTO SALES DE JESUS**  
Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**ROCA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,**  
CNPJ nº. 18.388.265/0001-74  
CONTRATADO